consolidamento delle imprese estere sono state azzerate e, pertanto, la riserva iscritta nel bilancio consolidato
rappresenta esclusivamente le differenze di conversione cumulate generatesi successivamente all’1 gennaio 2004.
Le operazioni in valuta estera sono iscritte al tasso di cambio in vigore alla data dell’operazione. Le attività e le passività
monetarie sono poi convertite al tasso di cambio in essere alla data di chiusura del bilancio. Le differenze di cambio
generate dalla conversione e quelle realizzate al momento dell’estinzione dell’operazione sono iscritte tra i proventi
e oneri finanziari.

Note illustrative al Bilancio consolidato

Relazione finanziaria 2015 I 13

Comparability
A decorrere dal bilancio 2015 ai fini di una migliore esposizione, tenuto anche conto della rilevanza dei valori, il “Fair
value su derivati portafoglio industriale” iscritto a stato patrimoniale è esposto distinguendone la quota corrente e non
corrente. Come riportato di seguito i dati comparativi riferiti al 31 dicembre 2014 sono stati rideterminati in coerenza
con il 2015 ai sensi del principio IAS 1.

Stato patrimoniale al 31 dicembre 2014
31.12.2014

(milioni di euro) Pubblicato Nuova esposizione Restated

ATTIVITÀ
Immobilizzazioni materiali 4.348 - 4.348

Immobili detenuti per investimento 6 - 6

Avviamento 3.070 - 3.070

Concessioni idrocarburi 739 - 739

Altre immobilizzazioni immateriali 118 - 118

Partecipazioni 149 - 149

Partecipazioni disponibili per la vendita 174 - 174

Altre attività finanziarie 47 - 47

Crediti per imposte anticipate 501 - 501

Altre attività 171 137 308

Totale attività non correnti 9.323 137 9.460

Rimanenze 479 - 479

Crediti commerciali 2.848 - 2.848

Crediti per imposte correnti 45 - 45

Crediti diversi 1.634 (137) 1.497

Attività finanziarie correnti 132 - 132

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 473 - 473

Totale attività correnti 5.611 (137) 5.474

Attività in dismissione - - -

Totale attività 14.934 - 14.934

PASSIVITÀ
Capitale sociale 5.292 - 5.292

Riserve e utili (perdite) portati a nuovo 1.746 - 1.746

Riserva di altre componenti del risultato complessivo (451) - (451)

Risultato netto di competenza di Gruppo 40 - 40

Totale patrimonio netto attribuibile ai soci della controllante 6.627 - 6.627
Patrimonio netto attribuibile ai soci di minoranza 510 - 510

Totale patrimonio netto 7.137 - 7.137

Trattamento di fine rapporto e fondi di quiescenza 37 - 37

Fondo imposte differite 45 - 45

Fondi per rischi e oneri 923 - 923

Obbligazioni 598 - 598

Debiti e altre passività finanziarie 990 - 990

Altre passività 2 325 327

Totale passività non correnti 2.595 325 2.920

Obbligazioni 553 - 553

Debiti finanziari correnti 230 - 230

Debiti verso fornitori 2.321 - 2.321

Debiti per imposte correnti 20 - 20

Debiti diversi 2.078 (325) 1.753

Totale passività correnti 5.202 (325) 4.877

Passività in dismissione - - -

Totale passività e patrimonio netto 14.934 - 14.934

Note illustrative al Bilancio consolidato

14 I Relazione finanziaria 2015

Criteri di valutazione

Immobilizzazioni materiali e Immobili detenuti per investimento
Gli immobili strumentali sono iscritti tra le “Immobilizzazioni materiali” mentre gli immobili non strumentali sono
classificati come “Immobili detenuti per investimento”.
In bilancio sono iscritti al costo di acquisto, di produzione o di conferimento, comprensivi di eventuali oneri accessori
e dei costi diretti necessari a rendere l’attività disponibile per l’uso e al netto di eventuali contributi in conto capitale.
Le singole componenti di un impianto che risultino caratterizzate da una diversa vita utile sono rilevate separatamente